Sp. A. L. 24, F. 4, n. 2. Or., Pg., mit Siegelstreifen.

98. Konrad von Balingen, Bürger zu Rottweil, an das Spital 30 daselbst: erneuert die Dotation des St. Nikolausaltars im Spital. — Rottweil, 1314 März 24.

Sp. A. L. 3, F. 1, n. 1. Or., Pg., mit vier Siegeleinschnitten. Aussen, 15. Jahrh.: Dotation sancti — folgt radiert: Erhardi; daneben von einer Hand des 16. Jahrh.: Nicolai. Damit gleichzeitig: Conrads von Balingen 35 stiftbrief des altars sant Nicolai im spittall mit verwilligung der strengen Renhart und Peters von Rñthi.

a) Verircht.

Universis et singulis presentibus et futuris Trútwinus dictus
 Wirte scultetus, Burkhardus dictus Hágge magister civium necnon
 . . consules oppidi in Rotwil salutem cum noticia subscriptorum. Ne
 gesta / salubria in augmentum divini cultus a Christi fidelibus ordi-
 5 nata odiose oblivionis rubigine corrodantur, dignum est, duximus,
 litterarum testimonio phonnare (!). Noverint igitur omnes et singuli
 presentes et futuri, quos nosse fuerit opor/tunum, quod in nostra
 presentia constitutus vir discretus Cûnradus de Balgingen, noster con-
 civis, accedente consensu et voluntate strennuorum militum Renheri
 10 et Petri, virorum providorum fratrum de Rûthi, patronorum ecclesiae
 in Rot/wil, necnon Dietherici dechani rectoris ecclesie ibidem, in
 augmentum salutis sue et in anime sue remedium et medelam altare
 in honore sancti Nicolai dicatum in hospitali pauperum infirmorum
 in Rotwil edificatum, juxta quod infirmi pauperes ibidem decumbunt,
 15 denovo dotavit et se simpliciter propter Deum dotasse profitetur per
 presentes cum medietate possessionum et reddituum mediatorum in-
 frascriptorum ad ipsum jure proprietatis pertinencium, sitis in villis
 Binsdorf et in Stainibrunnen, de quarum possessionum et reddituum
 alia parte et medietate per prefatum Cûnradum de Balgingen altare
 20 in honore sancti Michahelis prope ecclesiam parochialem sancti Pelagii
 veteris ville Rotwil infra muros cimiterii edificatum, juxta quod ossa
 fidelium defunctorum reponuntur et recolliguntur, similiter denovo
 per Cûnradum dotatum existit: In Binsdorf videlicet cum medietate
 possessionum et reddituum annuorum, quas Berthold dictus Kûrзе
 25 colit, ibidem solventes annis singulis quatuor maltera tritici mensure
 in Rotwil et tredecim solidos denariorum monete usualis in Rotwil.
 Item cum medietate possessionum et reddituum, quas Walther dictus
 Mûlhain colit, solventes annuatim unum malterum tritici et duos
 solidos denariorum. Item cum medietate possessionum et reddituum,
 30 quas colit ibidem C. dictus Schniter, solventes annuatim quatuor
 maltera tritici et tredecim solidos denariorum mensure et monete
 predicte. Item cum medietate possessionum et reddituum, quas liberi
 quondam Ber. dicti Sâtters colunt, solventes annuatim duo maltera
 tritici et tres solidos denariorum. Item cum medietate possessionum
 35 et reddituum, quas H. dictus Banus ibidem colit, solventes annis
 singulis tria maltera tritici et octo solidos denariorum monete pre-
 dicte. Item cum medietate possessionum et reddituum, quas Werner
 dictus Marer colit, solventes annuatim decem quartalia tritici. Item
 cum medietate possessionum et reddituum, quas filius dicti Lâtoltz
 40 colit ibidem, solventes annuatim quatuor maltera tritici, duos modios

avene, octo solidos denariorum, duo scapula et unum quartale ovorum. Item cum medietate possessionum et reddituum, quas H. dictus ob dem brunnen colit, solventes quatuordecim quartalia tritici cum tribus solidis denariorum. Item cum medietate possessionum et reddituum, 5
 quas H. dictus Waltherus colit ibidem, solventes tria maltera tritici cum dimidio, unum modium avene, quinque solidos denariorum, quatuor pullos, duo scapula et dimidium quartale ovorum. Item cum medietate possessionum et reddituum, quas colit H. dictus Waltherus, solventes sex maltera tritici, tres modios avene, duodecim solidos denariorum, quinque pullos et nonaginta ova. Item cum medietate 10
 possessionum et reddituum, quas Otto dictus Swabe colit ibidem, solventes annis singulis tria maltera tritici, duos modios avene, octo solidos denariorum, tres pullos et triginta ova. Item cum medietate possessionum et reddituum sitorum in Stainibrunnen, quas H. dictus Schlupfe colit ibidem, solventes annuatim quinque maltera tritici, 15
 sex modios avene, quinque solidos denariorum cum uno pullo. Et omnes isti annui redditus possessionum predictarum sunt mensure et monete in Rotwil. Quas medietates possessionum antedictarum cum medietatibus proventuum omnium et reddituum earundem dedit, tradidit et donavit rite et legitime, simpliciter et de- 20
 vote altari supradicto, modo et forma et condicionibus nichilominus infrascriptis, fraude et dolo semotis, omnino observatis, transferens omne jus et dominium medietatum possessionum antedictarum in predicti altaris prebendarium, nichilominus per presentes statuens et ordinans tamquam predicti altaris fundator de ipsis medietati- 25
 bus possessionum et proventuum earundem prebendam perpetuam sacerdoti actu existenti—sacerdos et non in minoribus ordinibus constitutus et qui bone vite, honeste ac devote conversationis existat, — conferendam, qui ipsum altare cum missarum celebratione officiet in divinis, hora et tempore debitis, sine prejudicio ecclesie parochialis 30
 quinque diebus ad minus in septimana, nisi legitima causa et rationabili idem prebendarius prepediatur, et salvis ecclesie parochialis predicte remediis et oblacionibus et aliis juribus ecclesie ipsi prebendario manifeste vel occulte collatis; que si ab ipso recipiantur, debent rectori ecclesie predicte presentari. Et ad hujus prebende provisionem 35
 [et] institutionem statuit idem Cónradus in nostra presencia, quod cum ipsam prebendam vacare contigerit ipso prebendario decedente vel ipsam sponte resignante, quod prefati patroni et rector ecclesie seu ipsorum successores insolidum ad prebendam ipsam virum idoneum actu sacerdotem et non clericum in minoribus quam in sacerdocii 40

ordinibus constitutum in locum sacerdotis decedentis vel resignantis substituunt infra mensem. Quod si negligenter vel maliciose facere distulerint infra dictum tempus, vel si institutus ad eandem prebendam postea . . . ^{a)} excederet vel exorbitaret vitamque et famam suam

5 decreparet tam enormiter, quod suis exigentibus excessibus dicta prebenda indignus censeretur, ipsi patroni et rector ecclesie predicte seu ipsorum successores insolidum, si de his excessibus coram episcopo Constanciensi vel ejus vicario justicia mediante convictus fuerit, a prefata prebenda statim ipse prebendarius se moveat (sic), tunc demum,

10 cum per litteras ordinarii de hac fuerit monitus et requisitus, et in ejus locum sacerdotem idoneum substituunt infra temporis spacium prenotatum. Alioquin iidem patroni et rector illa vice ab instituendi seu providendi ad eandem prebendam jure cadant ipso facto, et ipsa auctoritas instituendi seu providendi ad . . . scultetum et . . . magistrum

15 civium et . . . consules oppidi in Rotwil, qui pro tempore fuerint, contradictione qualibet cessante devolvatur. Ceterum sacerdos ad dictam prebendam institutus in ipsa prebenda residenciam debet facere personalem et in domo sibi deputata intra muros dicti hospitalis, nec se de parochiali ecclesia sancte crucis et subditorum ejus debet in-

20 tromittere quoquomodo, quantum ad oblationes et remedia seu jura ecclesie parochialis percipiendum, nec aliqua ecclesiastica sacramenta ab ipso prebendario sunt subditis vel pauperibus in predicto hospitali decumbentibus vel morantibus impendenda, nisi ex speciali licencia rectoris ecclesie parochialis predicte petita et obtenta. Et si patronis

25 et rectori ecclesie predictis visum fuerit expedire, idem prebendarius sacramento ab eo prestito corporali obedienciam omnem et fidelitatem promittat eisdem observare. Institutionem vero seu collacionem prefate prebende in manus predictorum patroni et rectoris ecclesie suorumque successorum idem Cûnradus de Balgingen dedit et tradidit

30 simpliciter et in totum tali adhibita condicione, quod nullus patronorum et rectorum ecclesie in Rotwil in perpetuum munus, exactionem, sturam vel aliquid indebitum a prebendariis dicti altaris pro ipsa institutione vel ex quacunque alia causa debeant extorquere vel ipsi prebende et possessionibus suis quicquam abstrahant vel eam minuant

35 quoquomodo. Alioquin ipsi patroni et rector, si in fraudem hoc fiat ipsius prebende et de hoc convicti fuerint, per sententiam judicum oppidi in Rotwil cadant ipso facto a jure suo instituendi sacerdotem ad dictam prebendam, illa vice tum et auctoritas similiter in-

a) *Verderbte Stelle.*

stituendi ad . . scultetum, . . magistrum civium et . . consules oppidi in Rotwil, ut et premissum in alio casu, devolvatur. Debet etiam sacerdos ad dictam prebendam investitus de rebus, possessionibus et redditibus ipsius prebende habitis et habendis disponere et ordinare, quicquid sibi videbitur expedire, nullo respectu habito ad patronos vel rectorem ecclesie prenotate vel ad cives oppidi in Rotwil preter hoc, quod aliquid de ipsis vendat, obliget vel permutet absque voluntate et consensu patronorum et rectoris ecclesie in Rotwil: nec non . . sculteti, . . magistri civium et . . consulum predictorum. Insuper si qua pecunia prompta predicto altari in augmentum reddituum prebende ipsius jam legata est vel inposterum legabitur, eadem debet ad manus prefati Cûnradi de Balgingen aut Cûnradi dicti Scultz vel Cûnradi dicti Bletz filias[ve?]^{a)} predicti Cûnradi de Balgingen vel alterius idonei civis in Rotwil, quem . . scultetus, . . magister civium, . . consules in Rotwil ad hoc eligendum duxerint, postquam dicti tres cives decesserint, presentari, quousque hujusmodi pecunia per tales conservatores seu advocatos ejus in possessiones proprias convertatur, extunc redditibus earundem possessionum ad prebendarium memorati altaris pertinere debentibus simpliciter et in totum hoc salvo, quod post mortem prefati Cûnradi de Balgingen unus de suis heredibus pro conservatore et avvocato, qui cum aliis deputatis conservatoribus premissam dotacionem fideliter respiciat, in locum ejus substituatur, et hoc jus perpetuo transeat ad ejus successores. Preterea statuit, ordinavit et dotavit idem Cûnradus de Balgingen predictum altare de consensu predictorum patronorum et rectoris, quod ipse pro tempore vite sue post mortem ipsius prebendarii vel alias prebenda ipsa vacante per resignacionem jus et auctoritatem plenam habeat instituendi sacerdotem ydoneum vite et moribus commendandum in altari sepedicto, irrequisitis patronis et rectore ecclesie in Rotwil; non tamen hoc jus instituendi seu providendi suis heredibus competere debet quoquomodo, sed patronis et rectori ecclesie sub modo et forma premissis. In quorum omnium premissorum robur et firmitatem nos prefati . . scultetus, . . magister civium et . . consules oppidi in Rotwil ad petitionem instantem ipsius Cûnradi de Balgingen, nostri concivis, sigillum nostri oppidi in Rotwil cum sigillis prefatorum dominorum patronorum et rectoris ecclesie ibidem presentibus duximus appendendum, promittentes pro nobis nostrisque successoribus sub debito nostri sacramenti, quod formam

^{a)} *Verderbte Stelle.*

institucionis, dotacionis seu ordinacionis ejusdem prebende, ut promissum est, necnon bona et possessiones predictae prebende tamquam res nostras manutenebimus et defensabimus et eandem institutionis formam firmam et inviolatam observari laborabimus sic tenaciter et efficaciter sicut nostre civitatis libertates potissimas et indulta. Nos vero Renherus et Petrus milites, fratres de Rúthi, patroni predictae ecclesie in Rotwil, necnon Diethericus dechanus, rector ecclesie ibidem, premissam dotacionem seu formam institutionis sepedicti altaris de verbo ad verbum de nostro concensu et voluntate factam profiteamur per presentes promittentes, bona fide ipsam formam efficaciter observare, nec per nos seu per alios contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de jure vel de facto, renunciantes nichilominus super hiis omnibus et singulis omni actioni, defensionis, exceptioni, consuetudini et statuto seu litteris quibuscumque a sede apostolica vel aliunde impetratis vel impetrandis et generaliter omni juris auxilio canonici vel civilis, per que prefata forma dotacionis et institutionis posset impediri vel retractari quoquomodo. Et in horum testimonium et firmitatem sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Actum apud Rotwil, anno domini millesimo tricentesimo XIII^o, in vigilia annunciacionis beate Marie virginis, indictione XIIa.

99. Konrad von Balingen, Bürger zu Rottweil, an das Spital daselbst: vermacht Güter gegen ein Leibgeding und die Verpflichtung zur Begehung von Jahrtagen für sich und seine Angehörigen auf Wiederkauf; nimmt die Güter gegen einen Jahreszins wieder zu Lehen.
25 — Rottweil, 1314 März 24.

Sp. A. L. 1, F. 2, n. 1. Or., Pg., mit ordentlich erhaltenem anhängendem Siegel Rottweils und Resten des Spitalsiegels. Aussen, 15. Jahrh.: Der brief umb der von Balingen jarziten, wie die gestift sint.

Allen den, die disen brief gesenhent oder gehörent, tûn wir Trútwin der Wirte der schulthaisse, Bernhart Hágge der burgermaister und der rât gemainlich ze Rotwil kunt, daz vor uns stânt offenlich ze Rotwil vor râte der erber man Cänrat von Balgingen der alt, unser burger, / und gap mütwilleclich und unbetwingenlich mit gesundem libe und verjach, daz er reht und redelich, lededlich und laere, luterlich und ainvelteclich durch Got und durch siner sele willen und mit gesamenoter urtailde, als ze Rotwil reht ist, gegeben hette den armen lüten in dem / armen spittal ze Rotwil disú güter, dú hienachgeschriben stânt: Ain güt, lit ze Beringen dem dorf, daz